Dalam literatur sejarah, corak pemikiran tasawuf di Indonesia
merupakan pengaruh dari pemikiran sufi al-Ghazali. Hal ini dinyatakan
dalam berbagai dokumen dan karya tulis ilmiah. Berkenaan dengan hal
ini, patut diingat bahwa pemikir Islam yang hebat itu wafat pada tahun
505 H./1111 M. Sementara kerajaan Hindu Majapahit berdiri pada tahun
695 H./1295 M., hampir dua abad telah wafat al-Ghazali. Karena itu
mudah dibayangkan, bahwa berbagai karya pemikir besar di Indonesia,
sangat memengaruhi pemikiran mereka meskipun kebiasaan menulis dan
mengarang di negeri kita (bahkan hingga saat ini) jauh sekali ketinggalan
oleh dunia Islam lainnya.